Jhus. Pax Xpi. Hauendo fatto risposta a quelle di V. R. quando uoleua andare a predicare questa quaresima, che furno l'ultime sue, in questa sarò breue, non sappendo anche doue lo trouerà. Moue spetialmente scriuerla, il dargli auiso che debbia fermarsi nel Mondouì, acciò si mettino in ordine le cose necessarie al collegio, et la gente a poco a poco si mandarà, et non tutta insieme, non sapendo si trouarebbono le cose in ordine.

Hauerà la R. V. a pigliar cura di rettore, maxime per questi principii, et anche potrà far' qualche lettione accommodata al populo, del nouo testamento, che sia come un mezzo fra il modo de predichare et di leggere, et presto uerrà qualche uno di Como.

Si retenerà etiam di dilà il P. Renato², et così quelli che partono per Turnone. Questa 7.^{na} che uiene, spero che partiranno alcuni per il Mondouì; et saria bono trouassero letti, tauole, et altre massaritie preparati. Aspettamo intendere il successo delle prediche di V. R., di questa quaresima. Delle cose de Roma si scriuerà un altra uolta. Penso ci trouamo più di 270 in quello, Dio laudato³; et nostro Padre con li altri si raccomanda molto nell' orazioni et sacrificii di V. R., a chi habbia concesso Dio N. Signore bona et felice pasqua in suo santo seruigio. Di Roma li XI d' Aprile 1561.

Inscriptio. Mtro. Lodouico.

^a lodoto ms.

¹ Ex regest. Epist. Ital. 1560-1562, fol. 109v.

² Renatus Fuzelarius. Vide epist. 1484, annot 6.

1490

ANTONIO POSSEVINO

ROMA II APRILIS 1561¹.

De sacris ordinibus a Possevino nuper suscep[tis], moxque suscipiendis.— De quodam ipsius fratre.—De collegio Montis Regalis jam jam stabiliendo.—Sodales illuc missi vel mittendi.—Subsidiariae pecuniae a duce Sabaudiae Possevino praestitae.—Bellum ab eodem duce haereticis illatum.

† Jhus. Pax Xpi. Responderò per questa a due lettere della charità uostra de 24 di Febrero et 23 di Marzo, per le quali si è inteso^a, come haueua preso l' ordine di suddiacono, et pensaua pigliare li altri superiori. Aspettamo intendere se li hauerà presi, et pregamo Iddio N. S., essendo così, li dia copiosa grazia per molto seruirli con quelli in aiuto delle anime sua et dell'i proximi. Et le orazioni, che ricerca per se, et spetialmente per il signore duca², si faranno molto uolontieri.

Ci siamo rallegrati ch' el suo fratello si applichi al studio, et se si potessi, saria bene che lui intendessi, che, faccendo il suo debito, sarà commandatore, et non altrimente; de qua l' habbiamo raccomandato alli nostri di Genoua, benchè loro da sè l' hauevano aiutato in quello che potessino.

Circa il collegio di Mondouì, s' attenda pure a stabellire l' assegnamento, et preparare le cose necessarie perchè si manderà presto qualche gente, et adesso si scriue al P. Lodouico³ si fermi lì, per[chè] se bene nel predicare non sodisfcessi tanto, nel leggere sodisfarà, sì in latino, sì etiam in uulgare.

Si scriue etiam a Como che di là uada un' altro sacerdote, il quale ha etiam dottrina nelle lettere humane, lattina et grece. Il P. Urbano anche si hauerà a fermare di là. Di Roma si uederà di mandare alcuni nostri scolari et coadiutori, et con più fretta si mandarebbono di qua, se si uedessino le cose più assettate di là.

^a inseso ms.

¹ Ex regest. Epist. Ital. 1560-1562, fol. 109r.

² Emmanuel Philibertus, Sabaudiae dux.

³ P. Ludovicus Coudretus. Vide praecedentem epistolam.

Il P. Baptista di Bellati si è già promesso a Genoua, et però non si può mandare al Mond[o]ui. Co'l tempo, crescendo la commodità di casa et d' intrata, di tenire parecchi suggetti, si multiplicheranno li operarii, piaccendo a Iddio N. S., perchè ogni anno finiranno li studii suoi alcuni, et pare molto bene, che si tenga l' occhio a qualche intrata ecclesiastica vacante, et a qualch' altra cosa ferma, quando si fa la deistributione di quelli beni, che scriue la charità vostra.

C' è stato charo intendere lo aiuto, che sua altezza ui ha dato di 600 ▽. l' anno, perchè tanto più commodità si hauerà di sovvenire ^b alli parenti suoi, et de pagare li debiti et consequentemente di spedirsi delle cose seculari, et de seguitar' la vocazione sua, etiam nell' esteriore, come ci persuademo, la seguita nell' interiore; et in tal conto lo teniamo, et come a tale lo raccomandamo a Dio N. S.

Del successo della guerra contro li heretici ⁴ haueremo charo intendere quel che occorrerà, come desiderosi de uedere la perfectione d' un opera tanto santa et degna di principe xpiano., come quella che sua altezza ha cominciato.

Non accade altro in risposta. Noue della Compagnia nostra, penso, li saranno communicate da Genoua; benchè più copiosamente si farà questo quando ci sarà collegio nel Mondoui.

Nostro Padre et li altri della casa et collegii stanno bene, Dio laudato; et anche Battista, il quale pur' stette un poco amalato a questi dì.

Tutti ci raccomandiamo molto nell' orazioni della charità vostra, quale Dio nostro Signore conserui in sua santa grazia con aumento delli doni suoi spirituali. Di Roma li XI di Aprile MDLXI.

Inscriptio. Commendatore Posseuino.

^b suenire ms.

⁴ De hac re epist. 1484.